Imóvel encontra-se em área urbana, abastecido por vasta malha de transporte (ferrovia
e rodovia), no centro comercial do bairro. Imóvel cadastrado na Prefeitura Municipal do Rio
de Janeiro/RJ, sob o n˚ 0107270-1 e matriculado sob o n˚ 6.553 do Cartório de Registro de
Imóveis do 1º Ofício de Rio de Janeiro/RJ. Avaliado em R$ 450.000,00 (quatrocentos e
cinquenta mil reais) em 31/10/2007.

 

(RE)AVALIAÇÃO:  R$ 2.000,000,00 (dois milhões de reais), em 19/12/2025
(evento 209).

 

LANCE MÍNIMO 2º LEILÃO: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)

*  No caso de determinação judicial, os bens poderão ser reavaliados ou sua

[...]

avaliação atualizada pelo índice de correção monetária da Corregedoria do IPCA – Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, até a data do leilão, podendo sofrer alteração em
seus valores, os quais serão informados pelo Leiloeiro Oficial no ato do leilão.

  

VALOR DA DÍVIDA: R$ 417.326,17 (quatrocentos e dezessete mil trezentos e
vinte e seis reais e dezessete centavos), em  02/02/2026 –  CDA nº  7020601057212,
7020601057301, 7060603584448, 7060603584529 e 7070600548006

  

DEPOSITÁRIO:  NORBERTO RUBEN SILVA, CPF nº 443.088.257-68,
residente e domiciliado à Rua Desembargador João Claudino de Oliveira e Cruz, nº 50 /

[...]

do bem, conforme artigo 7o, § 3o da Resolução 236/2016 do Conselho Nacional de Justiça, a
ser arcado pelo executado remidor.

  

CUSTAS DE ARREMATAÇÃO  E TRIBUTOS: O arrematante recolherá as
custas de arrematação no percentual de 0,5% (meio por cento) sobre o valor da arrematação,
observado o mínimo de 10 (dez) UFIR e o máximo de 1.800 (mil e oitocentas) UFIR, nos
termos da Lei nº 9.289/1996 (Tabela III). O recolhimento deverá ser feito através da Guia de
Recolhimento da União – GRU -, conforme determina a Resolução nº 03/2011, da
Presidência do Tribunal Regional Federal da 2ª Região.

Em se tratando de bem imóvel, para fins de expedição da carta de arrematação,